
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 49Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868746
PORTARIA Nº 824/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/361862, de 19/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, a viajar aos 
municípios de Concórdia do Pará e Bujaru/PA, no período de 08 
à 10/09/2015, com objetivo de conduzir o veículo com a técnica 
desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868749
PORTARIA Nº 826/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/368184, de 24/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, a viajar aos municípios de Capitão Poço/PA 
e Barcarena/PA, no período de 08 à 09/09/2015, com objetivo 
de proceder fi scalização na obras de Construção do Estádio 
Municipal, Construção da UIP PRO PAZ em Capitão Poço e 
conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 leitos em Barcarena.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868751
PORTARIA Nº 827/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/368184, de 24/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, a  
viajar aos municípios de Capitão Poço/PA e Barcarena/PA, no 
período de 08 à 09/09/2015, com objetivo de conduzir o veículo 
com técnico desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868755
PORTARIA Nº 828/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/368279, de 24/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, a viajar ao município de Ourém/PA, no período 
de 10 à 11/09/2015, com objetivo de proceder fi scalização na 
obras de Construção de um Campo Society e 6 (seis) Arenas de 
Futebol, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868756
PORTARIA Nº 829/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/368279, de 24/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, a  
viajar ao município de Ourém/PA, no período de 10 à 11/09/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com técnico desta SEDOP, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868757

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 821/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 353/2015/ASFIN, de 
21/08/2015,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 
5894883/1, anteriormente concedidas através da PORTARIA 
Nº. 703/2015, de 29/07/2015, publicada no DOE n° 32.939, de 
30/07/2015, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868563

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
nº 813635, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.860, de 
06/04/2015, referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2015 
- SEDOP.
Belém/PA, 26 de agosto de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868546
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no uso de suas atribuições legais, por meio da Portaria 
701/2015 de instauração da Tomada de Contas Especial, nos 
termos do § único do art. 70 da CF/88, c/c art. 82, §1, inc. I 
da Port. Inter. 507/MPGOG e art. 231, II, do CPC, NOTIFICA 
a Associação Agrícola, Comunitária, Benefi cente e Desportiva 
São Paulo, inscrita no CNPJ nº 13.385.793/0001-56, com 

sede na Rodovia Castanhal, s/n, Vila São Pedro, Bairro Centro, 
Curuça/PA, CEP: 68.750-000, na pessoa do seu presidente, a 
Sra. Francielly dos Santos Santos, RG n° 6218203 SSP/PA, CPF 
n° 005.923.372/94, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados a partir da primeira publicação do presente edital, 
o qual será sucessivamente publicado uma vez no DOE, duas 
vezes em jornal de grande circulação do Estado, com intervalo de 
prazo de 5 dias entre cada uma das publicações, para apresentar 
justifi cativa escrita acerca da OMISSÃO DO DEVER DE PRESTAR 
CONTAS do CV n° 08/2014, bem como a devida prestação de 
contas fi nal do referido convênio, sob pena de serem aplicadas 
as sanções previstas na Lei e devolução integral atualizado do 
recurso recebido.
Belém, 26 de Agosto de 2015.
Monique Soares Bessa
Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial - Portaria 
701/2015

Protocolo 868714

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 10/09/2015 às 
14 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 23/2015, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas ao 
Fornecimento de painéis de acionamento de motores de indução 
trifásico, de partida e parada suave Soft-Starter, para as estações 
elevatórias de água de Nova República e Amparo do município 
de Santarém - Pará. O edital estará disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 868700

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto)
Nº do Contrato nº 16/2012
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Serviços de infraestrutura urbana, constando de: Limpeza do 
terreno, bota-fora e aterro com material adequado, devidamente 
compactado, segundo as Normas Técnicas da ABNT, e a construção 
de 14 (quatorze) Blocos Tipo G3, contendo cada bloco 24 (vinte 
e quatro) apartamentos, totalizando 336 (trezentas e trinta e 
seis) unidades habitacionais, no empreendimento denominado 
Residencial Liberdade III, localizado no Campus III da Universidade 
Federal do Pará-UFPA, entre a Marginal do Igarapé do Tucunduba e 
Av. Perimetral, no Município de Belém/PA
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2012
Valor do Contrato Original: R$ 19.553.574,83 (dezenove 
milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e setenta 
e quatro reais e oitenta e três centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Reajustamento, art. 40, 
Inc.XI, art.55, inc. III, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor de 
R$1.125.781,10 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, setecentos 
e oitenta e um reais e dez centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.1541 - Fonte 0101, 
Natureza da Despesa: 44.90.51.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
M.M.Construções e Transporte Ltda
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 26.08.2015

Protocolo 868821


